

6 माइल, सामदुर, तादोंग -737102  
गंगटोक, सिक्किम, भारत  
फोन-03592-251212, 251415, 251656  
टेलीफैक्स -251067  
वेबसाइट - [www.cus.ac.in](http://www.cus.ac.in)



# सिक्किम विश्वविद्यालय SIKKIM UNIVERSITY

6<sup>th</sup> Mile, Samdur, Tadong -737102  
Gangtok, Sikkim, India  
Ph. 03592-251212, 251415, 251656  
Telefax: 251067  
Website: [www.cus.ac.in](http://www.cus.ac.in)

(भारत के संसद के अधिनियम द्वारा वर्ष 2007 में स्थापित और नैक (एनएएसी) द्वारा वर्ष 2015 में प्रत्यायित केंद्रीय विश्वविद्यालय)  
(A central university established by an Act of Parliament of India in 2007 and accredited by NAAC in 2015)

SU/2007/EST-13/LEASE-02/YH(ADM)-003/658/809

Date: 30/08/2017

## Office Order - 350 /2017

As per the directives of Ministry of Human Resource Development vide no. 11014/02/2016-CDN(pt.1) dated 17<sup>th</sup> August 2017, Sikkim University has decided to observe **Swachhta Pakhwada from 1<sup>st</sup> to 15<sup>th</sup> September, 2017**. All Academic & Administrative Departments of the University are requested to observe Swachhta Pakhwada by undertaking the following activities.

S. no	Date	Swachhta Activities	Department Concerned / Responsible
1	01.09.2017	Clean Campus day	All HoD (s) / In-charges(s)
2	02.09.2017	Clean Hostel day	All Warden (s)
3	08.09.2017	Care for the surrounding: Visit to slum/village to explain the concepts of cleanliness; wall writing on cleanliness and health	NSS Programme Officer (s)
4	09.09.2017	Care for the surrounding: Visit to markets nearby to study the systems for cleaning	NSS Programme Officer (s)
5	10.09.2017	Care for the surroundings: Visit to Govt. hospital to study the hygiene and systems for disposal of garbage and hospital waste.	NSS Programme Officer (s)
6	11.09.2017	Care for the surroundings: Visit to institutions for the poor (orphanages etc)	NSS Programme Officer (s)
7	14.09.2017	Elocution contest on "Health and hygiene is the real wealth".	Senior Medical Officer (Heath Centre)
8	15.09.2017	Closing ceremony for distribution of prizes and certificates for participants	Registrar

On Completion of Pakhwada, the Department concerned may submit a brief report along with photographs to the office of the undersigned.

- Further the Government of India has also announced a nationwide essay competition on "What I can do for a Clean India" and also a short films competition proposed by Ministry of Drinking Water and Sanitation. The last date for entries for these competition is 8<sup>th</sup> Sept 2017. Therefore, HoD (s) / In-Charge (s) and Wardens are requested to kindly inform the students of their respective department/ Hostels.

*Tej K. Kaul*  
(T.K Kaul)  
Registrar  
कुलसचिव  
Registrar  
सिक्किम विश्वविद्यालय  
Sikkim University

6 माइल, सामदुर, तादोंग -737102  
गंगटोक, सिक्किम, भारत  
फ़ोन-03592-251212, 251415, 251656  
टेलीफैक्स -251067  
वेबसाइट - [www.cus.ac.in](http://www.cus.ac.in)



सिक्किम विश्वविद्यालय  
SIKKIM UNIVERSITY

6<sup>th</sup> Mile, Samdur, Tadong -737102  
Gangtok, Sikkim, India  
Ph. 03592-251212, 251415, 251656  
Telefax: 251067  
Website: [www.cus.ac.in](http://www.cus.ac.in)

(भारत के संसद के अधिनियम द्वारा वर्ष 2007 में स्थापित और नेक (एनएएएसी) द्वारा वर्ष 2015 में प्रत्यायित केंद्रीय विश्वविद्यालय)  
(A central university established by an Act of Parliament of India in 2007 and accredited by NAAC in 2015)

**Distribution:**

1. PS to VC for kind information of the Vice-Chancellor
2. PS to Registrar
3. Finance Officer
4. Controller of Examinations
5. Librarian
6. All Deans' of Schools of Studies
7. Dean Student's Welfare
8. Provost
9. All HOD (s) / In-Charge (s) of departments
10. All Hostel Wardens
11. All Building Co-ordinators
12. NSS Coordinator
13. Senior Medical Officer (Health Centre)
14. Assistant Registrar (Admn.)
15. Section Officer (Admn.)
16. All Teaching and Non-teaching staff
17. All Administrative staff deputed in various University Buildings
18. Office copy
19. Guard File

6 माइल, सामदुर, तादोंग -737102  
गंगटोक, सिक्किम, भारत  
फोन-03592-251212, 251415, 251656  
टेलीफैक्स -251067  
वेबसाइट - [www.cus.ac.in](http://www.cus.ac.in)



सिक्किम विश्वविद्यालय  
SIKKIM UNIVERSITY

6<sup>th</sup> Mile, Samdur, Tadong -737102  
Gangtok, Sikkim, India  
Ph. 03592-251212, 251415, 251656  
Telefax: 251067  
Website: [www.cus.ac.in](http://www.cus.ac.in)

(भारत के संसद के अधिनियम द्वारा वर्ष 2007 में स्थापित और नैक (एनएएसी) द्वारा वर्ष 2015 में प्रत्यापित केंद्रीय विश्वविद्यालय)  
(A central university established by an Act of Parliament of India in 2007 and accredited by NAAC in 2015)

SU/2007/EST-13/LEASE-02/YH(ADM)-003/658/.809

दिनांक: 30/08/2017

### कार्यालय आदेश - 350 /2017

मानव संसाधन विकास मंत्रालय के दिनांक 17 अगस्त 2017 के पत्र सं 11014/02/2016-CDN(pt.1) के निर्देशों के अनुसार सिक्किम विश्वविद्यालय ने 1 सितंबर से 15 सितंबर 2017 तक स्वच्छता पखवाड़ा मनाने का निर्णय लिया है। विश्वविद्यालय के सभी शैक्षणिक और प्रशासनिक विभागों से स्वच्छता पखवाड़ा का पालन करने के लिए निम्नलिखित गतिविधियों का आयोजन करने हेतु निवेदन किया जाता है :

क्र.सं.	दिनांक	स्वच्छता गतिविधियां	संबन्धित/उत्तरदायी विभाग
1	01.09.2017	स्वच्छ परिसर दिवस	सभी विभागाध्यक्ष/प्रभारी
2	02.09.2017	स्वच्छ छात्रावास दिवस	सभी वार्डन
3	08.09.2017	आस-पास की देखभाल : स्वच्छता की अवधारणा को समझाने के लिए झुग्गी/ गाँवों का दौरा, स्वच्छता और स्वास्थ्य पर दीवार लेखन	एनएसएस कार्यक्रम अधिकारियों
4	09.09.2017	आस-पास की देखभाल : सफाई की व्यवस्थाओं के अध्ययन करने हेतु आस-पास के बाजारों का दौरा	एनएसएस कार्यक्रम अधिकारियों
5	10.09.2017	आस-पास की देखभाल : स्वच्छता और कचरे तथा अस्पताल के अपशिष्टों के निपटान की व्यवस्थाओं के अध्ययन करने के लिए सरकारी अस्पतालों का दौरा।	एनएसएस कार्यक्रम अधिकारियों
6	11.09.2017	आस-पास की देखभाल : गरिबों की संस्थाओं (अनाथालय आदि) का दौरा	एनएसएस कार्यक्रम अधिकारियों
7	14.09.2017	"स्वास्थ्य और स्वच्छता असली धन है" विषय पर वक्तृता प्रतियोगिता	वरिष्ठ चिकित्सा अधिकारी (स्वास्थ्य केंद्र)
8	15.09.2017	प्रतिभागियों को पुरस्कार एवं प्रमाणपत्र प्रदान करने के लिए समापन समारोह	कुलसचिव

पखवाड़ा सम्पन्न होने पर संबन्धित विभाग अधोहस्ताक्षरी के कार्यालय में फोटोग्राफ सहित एक संक्षिप्त रिपोर्ट प्रस्तुत करें।

- इसके अलावा भारत सरकार ने "स्वच्छ भारत के लिए मैं क्या कर सकता/सकती हूँ" विषय पर एक राष्ट्रव्यापी निबंध प्रतियोगिता और पेय जल और स्वच्छता मंत्रालय द्वारा प्रस्तावित एक लघु फिल्म आयोजित करने की भी घोषणा की है। इन प्रतियोगिताओं में प्रतिभागिता दर्ज करने की अंतिम तिथि 8 सितंबर 2017 है। अतः विभागाध्यक्षों/प्रभारियों और छात्रावास के वार्डनों से निवेदन है कि वे उनके संबन्धित विभाग/छात्रावास के छात्रों को सूचित करें।

तेज कृष्ण कौल

(टी.के.कौल)

कुलसचिव

6 माइल, सामदुर, तादोंग -737102  
गंगटोक, सिक्किम, भारत  
फ़ोन-03592-251212, 251415, 251656  
टेलीफैक्स -251067  
वेबसाइट - [www.cus.ac.in](http://www.cus.ac.in)



## सिक्किम विश्वविद्यालय SIKKIM UNIVERSITY

6<sup>th</sup> Mile, Samdur, Tadong -737102  
Gangtok, Sikkim, India  
Ph. 03592-251212, 251415, 251656  
Telefax: 251067  
Website: [www.cus.ac.in](http://www.cus.ac.in)

(भारत के संसद के अधिनियम द्वारा वर्ष 2007 में स्थापित और नैक (एनएएसी) द्वारा वर्ष 2015 में प्रत्यायित केंद्रीय विश्वविद्यालय)  
(A central university established by an Act of Parliament of India in 2007 and accredited by NAAC in 2015)

### वितरण :

1. कुलपति के सूचनार्थ कुलपति के निजी सचिव
2. कुलसचिव के निजी सचिव
3. वित्त अधिकारी
4. परीक्षा नियंत्रक
5. पुस्तकालयाध्यक्ष
6. सभी अध्ययन विद्यापीठ के डीन
7. छात्र कल्याण डीन
8. प्रोवोस्ट
9. सभी विभागों के विभागाध्यक्ष/प्रभारी
10. सभी छात्रावास के वार्डन
11. सभी भवन संयोजक
12. एनएसएस संयोजक
13. वरिष्ठ चिकित्सा अधिकारी (स्वास्थ्य केंद्र)
14. सहायक कुलसचिव (प्रशासन)
15. अनुभाग अधिकारी (प्रशासन)
16. सभी शिक्षण और गैर-शिक्षण कर्मचारी
17. विश्वविद्यालय के विभिन्न भवनों में नियुक्त सभी प्रशासनिक कर्मचारी
18. कार्यालय प्रति
19. सुरक्षा फाइल